ПРИНЯТО
на заседании педагогического совета муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №30»

Протокол № 1 от «29» августа 2014 г.

	УТВЕРЖДЕНО
Приказом муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №30»

 от «29» августа  2014 г. № 190

Положение № 21
 о классном руководителе
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №30»

1. Общие положения.
 1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы  и вступает в силу с момента издания приказа по школе и действует до издания нового соответствующего положения.
1.2.Настоящее Положение определяет организационно-методическую основу классного руководства в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  «Средняя общеобразовательная школа №30».
1.3.Классный руководитель в своей работе руководствуется Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации», Конвенцией ООН о правах ребёнка, Уставом школы, настоящим Положением.
1.4.Деятельность классного руководителя основывается на принципах демократии, гуманизма, приоритета общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья детей, гражданственности, свободного развития личности.

1.5.Классный руководитель назначается на должность и освобождается от должности приказом директора школы. Путем заключения дополнительного соглашения к трудовому договору  на выполнение обязанностей классного руководителя.
1.6.Координацию работы и общее руководство деятельностью классного руководителя осуществляет заместитель директора школы.

2. Функции классного руководителя.
2.1.Организационно-координирующие:
· планирование деятельности по классному руководству в соответствии с  требованиями, установленными нормативно-правовыми актами администрацией общеобразовательного учреждения для классных руководителей;

· ведение документации (журналы, дневники, личные дела учащихся; электронные дневники и журналы);

· ведение педагогических наблюдений за динамикой развития обучающихся и коллектива класса;

· организация классного коллектива и формирование системы ученического самоуправления;

· организация дежурства по классу, школе, столовой;

· организация питания учащихся;

· работа по формированию культуры внешнего вида учащихся;

· систематическое (1 раз в неделю) проведение классных часов (собраний), «часов общения», организационно - классных часов и т.п. с учащимися закрепленного класса;

· организация работы по профессиональной ориентации учащихся;

· систематическое проведение родительских собраний (не реже одного раза в четверть);

· содействие деятельности родительского комитета класса;

· учет и стимулирование внеурочной, внеклассной деятельности учащихся закрепленного класса;
2.2.Коммуникативные:

· регулирование межличностных отношений в классном коллективе, всех субъектов воспитательного процесса
2.3.Аналитические:
· изучение физического и психического здоровья воспитанников, их успеваемости, посещаемости и поведения во взаимодействии с медицинской и психологической службами школы;

· систематический анализ динамики личностного развития учащихся;

2.4. Социальные:
· создание классного коллектива как воспитывающей среды, обеспечивающей социализацию каждого ребенка;

· выявление и учет детей социально незащищенных категорий;

· обеспечение охраны прав и социальной защиты всех категорий учащихся;

· систематическое посещение неблагополучных семей в целях изучения условий воспитания и выработки совместно с родителями учащихся единой стратегии и тактики воспитательной работы;

· систематическое осуществление наблюдений за поведением детей, стоящим на учете в КДН и ЗП, на внутришкольном учете;

· проведение профилактических мероприятий по предупреждению правонарушений, безнадзорности, беспризорности учащихся;

3. Права классного руководителя.

При
осуществлении полномочий классного руководителя педагогический работник имеет право:

· получать регулярную информацию о физическом и психическом здоровье детей;

· координировать работу учителей-предметников, организовывать педконсилиумы;

· выносить на рассмотрение администрации, педагогического или Управляющего совета образовательного учреждения согласованные с коллективом класса предложения;

· приглашать родителей (лиц, их заменяющих) в образовательное учреждение; по согласованию с администрацией обращаться в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, органы социальной защиты населения, органы опеки и попечительства, организуя решение вопросов, связанных с обучением и воспитанием учащихся его класса;

· определять программы индивидуальной работы с детьми;

· по согласованию с администрацией и с разрешения педагогического совета образовательного учреждения вести опытно-экспериментальную работу по различным проблемам методической и воспитательной работы;

· выбирать формы повышения педагогического мастерства и участия в различных коллективных и групповых формах методической работы.

4. Обязанности классного руководителя.
При
осуществлении полномочий классного руководителя педагогический работник обязан:

· контролировать посещаемость учебных занятий учениками его класса;

· контролировать успеваемость каждого ученика;
· организовывать воспитательную деятельность в классном коллективе;
· вовлекать учащихся в систематическую деятельность общешкольного коллектива;

· фиксировать отклонения в развитии и поведении воспитанников, информировать об этом администрацию и осуществлять продуманную, научно - обоснованную коррекцию;
· оказывать помощь воспитанникам в решении острых жизненных проблем;

· вести документацию, отражающую планирование, ход и результативность воспитательной работы.
5. Циклограмма работы классного руководителя

5.1. Ежедневно:
5.1.1. Работа с опаздывающими и выяснение причин отсутствия учащихся.
5.1.2. Организация питания учащихся.
5.1.3. Организация дежурства в классном кабинете.

5.1.4. Индивидуальная работа с учащимися.
5.2. Еженедельно:
5.2.1. Проведение классных часов (по плану).
5.2.2. Работа с родителями (по плану).
5.2.3. Работа с учителями-предметниками (по плану).
5.2.4. Встреча с врачом школы, медсестрой по справкам о болезни учащихся.
5.3. Каждый месяц:
5.3.1. Посещение уроков в своем классе.
5.3.2. Консультации у школьного педагога-психолога.
5.3.3. Заседание родительского комитета.
5.3.4. Проведение классных мероприятий (по плану).
5.4. Один раз в четверть:
5.4.1. Оформление журналов по итогам четверти.
5.4.2. Анализ выполнения плана работы за четверть, коррекция плана работы на новую четверть.
5.4.3. Проведение родительского собрания.
5.4.4 .Статистические данные класса.
5.4.5. Контроль
5.5. Один раз в год:
5.5.1. Проведение открытого мероприятия.

5.5.2. Оформление личных дел учащихся.

5.5.3. Отчёт о проделанной работе.
5.5.4. Организация и проведение мониторинга УУД, метапредметной работы.

5. Делопроизводство

Классный руководитель ведет следующую документацию:
· журналы по ТБ;
· журналы проведения классных часов;
· план-дневник работы с классным коллективом (электронный вариант);
· социальный паспорт класса (электронный вариант);
· таблицы мониторинга УУД (электронный вариант)
· психолого-педагогические карты изучения личности учащихся (электронный вариант);
· таблица учета урочной и внеурочной занятости (электронный вариант);
· личные дела учащихся;
· протоколы родительских собраний;
· электронный и бумажный Портфель достижений учащихся;
· папки с разработками воспитательных мероприятий.
6. Полномочия руководства школы
в отношении деятельности классного руководителя.
Оценка работы классного руководителя:

5.1. Деятельность классного руководителя оценивается согласно Положения о распределении стимулирующей части фонда оплаты труда работников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  «Средняя общеобразовательная школа №30».

Согласовано:

Совет родителей МБОУ «СОШ №30»

протокол  от 29 августа 2014 года № 1

Совет учащихся МБОУ «СОШ №30»

протокол  от 29 августа  2014 года № 1